
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

项目名称:   年产 13.65 万吨饮料、罐头建设项目  

建设单位（盖章）:湛江欢乐家实业有限公司 

 

 

 

 

编制日期   2019 年 11 月 

国家生态环境部制 

报告表编号： 

                 年 

编号              



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由依法经登记的企业法人或核工业、航空和航

天行业的事业单位法人技术单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

[...]
 10 20 30 平均 昼间 夜间 

土石方 
翻斗车 90 70 64 61 

80 
70 55 装载机 79 69 63 60 

结构 （电锯）木工机械 110 90 84 81 85 

由以上三表分析可知： 

①在不同的施工阶段所投入的设备对环境噪声的影响特征不同，在施工初

期，主要是挖、填土方，平整土地，以各种运输车辆噪声为主，施工设备的运

行具有分散性，噪声具有流动性和不稳定性特征，对周围环境的影响不太明显；

在施工中期固定噪声源增多，如切割、升降、电钻等它们运行使用时间较长、

频繁，此阶段对周围环境的影响也较明显。 

②施工噪声对环境的影响很大程度上取决于施工点与敏感点的距离和施

工时间，距离越近或在夜间施工时间越长，产生的影响也就越大、越明显。 

③根据不同施工期对施工场界建筑噪声监测结果，对照《建筑施工场界环

境噪声排放标准》（GB12523-2011），平均声级都超过国家规定的建筑施工场界

噪声限值 10~15dB（A），如不治理将会对项目周围产生一定的噪声影响。 

2）建议采取以下措施来减轻其影响： 



 

 

 

55 

①项目施工场地设置隔声屏障，高噪声设备周围设置屏蔽物； 

②在挖掘作业中，尽量避免使用爆破手段； 

③施工现场合理布局；将施工现场的固定噪声源相对集中，置于远离环境

敏感受纳体的位置，并充分利用地形，特别是重型运载车辆的运行路线，应尽

量避开噪声敏感区，尽量减少交通堵塞； 

④加强施工管理，合理安排施工时间。 

根据项目周边环境现状，东面约 1m 处为廉坡公路，隔廉坡公路约 20m 处

为 田村；南面约 135m 处为上车村；西面为二期预留用地，隔空地约 235m

处为下车村；西北面约 15m 处为养猪场；西面约 15m 处为上车水库（主导功

能为养殖用水）；北面约 15m 处为在建龙头园区污水处理厂（污水处理池距离

本项目生产车间约 137m）。施工期噪声设备通过合理安排施工时间、避免同一

地点安排大量高噪声设备同时施工，加强管理等措施，则施工期设备噪声对周

围环境的影响在可接受范围内，施工设备噪声随工程结束而消失。 

4、施工期固废环境影响分析及控制措施 

根据工程分析，项目施工过程中施工人员生活垃圾产生量约为 27 吨（含

餐厨垃圾）；预计本项目建设期间产生的建筑垃圾约为 2586 吨。其主要成分为：

废弃的土沙石、水泥、木屑、碎木块、弃砖、纤维、碎玻璃、废金属等。本项

目的挖填方主要来自于基础施工阶段的地基开挖（项目不设置地下层）。根据

建设单位介绍，本项目施工期产生的挖方均可自身消纳，无剩余土石方。 

项目须制订科学的施工方案及加强管理，避免建筑废物影响。 

（1）精心设计与组织土方工程施工，争取实现挖、填土方基本平衡，以

避免长距离运土；对废弃在现场的残余混凝土和残砖断瓦等，及时清理后可以

就地或就近用于填埋。 

（2）垃圾进行分类处理，尽量将一些有用的建筑固体废物，如钢筋等回

收利用，避免浪费；无用的建筑垃圾，则需要倾倒到指定场所；对于一些有害

的建筑垃圾，如废油漆涂料及其废弃的盛装容器，要集中交由专门的固废处理

中心去处理。 

（3）车辆运输散体物料和废弃物时，密闭、包扎、覆盖，不沿途漏撒。 

（4）施工人员产生的一般生活垃圾要统一收集后交环卫部门清运；其中

的餐厨垃圾委托有相关资质的单位处理。 



 

 

 

56 

经妥善处理处置，固废对周边环境影响较小。 

5、生态与景观减缓措施分析 

项目选址现状为空地，地块植被基本为灌木，故项目的建设不会造成生物

物种的消失。施工期间建设单位应采取适当的水土保持措施，同时加强弃土的

处理处置，加强车辆管理，并进行封闭式施工。 

总的说来，施工期景观影响是暂时的，主要是视觉上的影响，通过加强管

理、及时复绿，可减轻施工对生态的影响及景观的破坏。项目建成后，景观将

得到大大改善。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

57 

营运期环境影响分析 

一、地表水环境影响分析及控制措施 

由“工程分析”可知，项目总用水量为 4484.17t/d、1345251.6t/a，废水总量

约为 3904t/d、1345252.66t/a。其中纯水制备废水 159.18t/d、47755.26t/a，可直

接排入雨水管网，因此，进入厂内自建污水处理站的废水量为 3744.82t/d、

1123446.24t/a。 

项目属于在建龙头园区污水处理厂纳污范围，为减少废水排放对纳污水体

的影响，建设单位拟自建污水处理站，项目实验室废水经酸碱中和，生活污水

经化粪池处理，汇合水果罐头车间生产废水、饮料车间生产废水一起进入拟建

污水处理站处理，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准及龙头园区污水处理厂纳污标准较严值后，通过园区污水管网，进

入龙头园区污水处理厂进行深度处理，达标后外排龙王湾近岸海域。 

项目进入污水处理站的污水量 3744.82t/d，拟建污水处理站采用“格栅+调

节+厌氧+缺氧+好氧+沉淀”处理工艺，设计处理能力为 5000t/d，仍有 25%的余

量，因此拟建污水处理站规模可满足项目污水处理需求。 

根据《坡头区科技产业园龙头园区污水处理厂工程环境影响报告书（报批

稿）》（编制单位：广州环发环保工程有限公司，2018 年 8 月），坡头区科技产

业园龙头园区污水处理厂纳污标准如下表所示。 

表 34 污水厂纳污标准及设计进水水质     单位：mg/L 

污染物 pH COD BOD5 NH3-N SS 总氮 总磷 
石油

类 

氟化

物 
Zn 

污水厂

纳污标

准 

6~9 500 300 -- 400 -- -- 20 20 5 

根据项目污水处理设计方案，项目自建污水处理站出水标准为广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，设计出水水质如下： 

CODcr≤300mg/L，BOD5≤150mg/L，SS≤70mg/L，pH 6~9。 

与上表对比可知，项目自建污水处理站出水水质可满足坡头区科技产业园

龙头园区污水处理厂纳污标准，且基本符合坡头区科技产业园龙头园区污水处

理厂的设计进水水质，不会对污水处理厂造成冲击。 

具体污水处理工艺及可行性分析详见地表水环境专项评价报告。 



 

 

 

58 

二、地下水环境影响及防治措施分析 

本项目用水来自市政供水，不取用地下水，不会造成水位下降。项目产生

的废（污）水经预处理后，纳入市政管网排放，汇入龙头园区污水处理厂后续

处理；不会采用渗井、渗坑等方式排放，不会因废水排放引起地下水水位、水

量变化。项目建设对地下水水位影响很小，不会引起地下水水位下降或引起环

境水文地质问题，符合环保要求。 

建设单位应对所有的污水处理单元和排污管道采用水泥浆砂做基础防渗，

因废水的渗漏对地下水水质影响甚微。 

本项目产生的工业固体废弃物分类暂存于厂房或仓库内，并定期进行处理

处置。固体废弃物均有可靠的污染防治措施，不露天存放，不会因雨淋产生废

液污染地下水水质和土壤。 

综上所述，本项目运营期对地下水的影响较小。 

鉴于项目生产及排污特点，为了防止项目建设对区域地下水和土壤产生不

利影响，拟提出以下分区防渗建议措施： 

生产车间：地面进行防渗处理以达到或超过一般土地防渗的要求。 

污水处理站：污水处理站和污泥储池应由有资质的专业设计施工企业建

设，污水处理站设施规范，各水池应为钢筋混凝土结构并做相应的耐酸、耐碱

表面处理，水池地面以下应铺设 2mm 厚高密度聚乙烯膜（渗透系数

≤10-10cm/s）。 

为了进一步避免因渗漏导致对地下水和土壤造成影响，建议在运营期间加

强日常管理，具体管理措施如下： 

（1）化粪池、隔油池、污水处理站等底部采取防渗防漏措施。 

（2）定期对管道、设备等进行检修，防止跑、冒、滴、漏现象发生。 

（3）各类固体废物按相关规定分类集中存放，避免被雨水淋溶而流失，

渗入导致地下水污染情况的发生。 

项目在落实以上防渗漏措施后，可使污染控制区各防渗系数≤10
-10

cm/s，在

确保各项防渗措施得以实施，并加强维护和厂区环境管理的前提下，可有效控

制厂区内废水等污染物的下渗现象，避免污染地下水和土壤，因此，项目不会

对区域地下水和土壤环境产生较大影响，采取的防治措施是可行的。 

 



 

 

 

59 

三、大气环境影响分析及控制措施 

1、废气治理措施 

1）锅炉废气（G1） 

由工程分析可知，项目锅炉废气产生量为 8.448×10
3 万 Nm

3
/a，颗粒物、SO2

及 NO2 的产生量及产生浓度分别为 0.061t/a，0.734mg/Nm
3；0.037t/a，

0.440mg/Nm
3；11.600t/a，137.304mg/Nm

3。经 15m 排气筒引至高空排放后均可

达到《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）中“表 2 新建燃气锅炉大气

污染物排放浓度限值”，对周围大气环境影响不大。 

2）污水处理站恶臭（G3） 

项目拟自建污水处理站，废水处理站在运行过程中由于废水、污泥中有机

物的分解、发酵会散发出的恶臭气体，其主要气体成分包括硫化氢、氨、硫醇、

甲基硫、粪臭素、酪酸等，其中主要恶臭源为 H2S、NH3。 

由工程分析可知，项目污水处理站中 H2S、NH3 的产生量为 0.008kg/h、

0.218kg/h。拟采取以下措施处理： 

A、废水处理构筑物如废水调节池、厌氧缺氧池、好氧反应池、污泥区域

等构筑物应加盖。 

B、同时，在厂区及污水处理站周边种植对恶臭有防治阻隔作用的绿植。

类比《湛江市城市污水处理有限公司湛江市霞山水质净化厂扩容提质（30 万

m3/d）工程建设项目环境影响报告书》（编制时间：2016 年 9 月）可知，其阻

隔恶臭去除率为 30%。 

C、在粗格栅、细格栅、厌氧缺氧段、污泥脱水间设置集气罩，同时在提

升泵房、沉砂池、污泥池等产生臭味较大的地方，采用密封加盖处理，使用负

压将恶臭通过排气管引入 UV 光解+活性炭吸附装置处理。 

光解除臭系统除臭原理：在外界可见光的作用下发生催化作用，以 TiO2

及空气为催化剂，以光为能量，将有机物降解为 CO2 和 H2O 等。 

在 TiO2 光催化酶解反应中，通过紫外光照射在纳米 TiO2 催化剂上，纳米

TiO2 催化剂吸收光能产生电子跃进和空穴跃进，经过进一步的结合产生电子-

空穴对，与废气表面吸附的水分（H2O）和氧气（O2）反应生成氧化性很活波

的羟基自由基和超氧离子自由基。羟基自由基和超氧离子自由基在光催化氧化

的作用下能够把臭气中的硫化氢、甲硫氢、甲硫醇还原成二氧化碳（CO2）、



 

 

 

60 

水（H2O）等。处理效率可达 95%以上，本次评价取 95%，臭气处理具体步骤

如下： 

1）恶臭气体通过废气收集排风设备进入到装有 UV 高效光解氧化模块的反

应腔后，高能 UV 紫外线光束及臭氧对恶臭气体进行协同分解氧化反应，使恶

臭气体物质降解转化成低分子化合物、水和二氧化碳，再通过排风管道排出室

外。 

2）利用高能 UV 光束裂解恶臭气体中细菌的分子键，破坏细菌的核酸

(DNA)，再通过臭氧进行氧化反应，彻底达到脱臭及杀灭细菌的目的。 

综上所述，项目采用污水处理单元加盖、UV 光解除臭+活性炭吸附装置处

理的防治措施是可行性。 

经处理后项目 H2S、NH3 的排放量为 0.0003kg/h、0.008kg/h。 

3）食堂油烟（G4） 

项目食堂拟设 3 个基准灶头，运营期预计油烟产生量为 0.283kg/d，产生浓

度为 9.43mg/m
3，经油烟净化器（设计风量 8000m

3
/h，去除率 80%）处理后引

至侯工楼 1 的楼顶排放，排气筒高度为 15m，可达到《饮食业油烟排放标准》

（试行）（GB18483-2001）有关标准，对周围大气环境影响较小。 

为确保项目油炸工序以及职工食堂产生的油烟能稳定达标排放，建设单位

须注意做好油烟净化设备的日常运行管理，及时清理极板油污、更换滤料和更

换补充净化液体，油烟净化设施应建立清洗、保养、维修制度，制定专人负责

或委托专业化运营公司管理。 

4）汽车尾气（G5） 

汽车尾气主要是指汽车进出场区时，怠速及慢速（≤5km/h）状态下的尾气

排放，汽车尾气中主要污染物为 CO、NOx 和 THC。CO 是一种无色、无味、

无臭的窒息性毒气，它对人类和动物的毒性作用是由于它与血液中的血红蛋白

的结合力要比氧气与血红蛋白的结合力大 200～300 倍，因此降低血红蛋白输

送能力，减少对体内细胞的氧化供应，从而造成体内缺氧。 

项目拟设 481 个停车位，项目停车场均位于地面，大气扩散条件良好。经

采用合理布局通道、车位，并在项目区内道路边停车场附近种植抗性植物，通

过植物本身对各种污染物的吸收、积累和代谢作用，减轻污染，达到净化空气

的目的，同时保证小区内车辆行驶通畅，采取上述措施将最大程度的降低汽车



 

 

 

61 

尾气对周围大气环境造成的不良影响。 

5）备用发电机尾气（G6） 

项目拟设有一台 800kW 的备用发电机，使用含硫量不大于 0.001%的 0#

柴油为燃料，于停电时使用。项目所在区域供电情况良好，备用发电机全年使

用时间约 18h。项目备用发电机尾气功率较小，运行时间较短，尾气经收集后

引至室外，经 15m 高排气筒排放，尾气中 SO2、NOx 及烟尘的排放浓度及排放

速率分别为 1.329mg/m
3、0.061kg/a，43.333mg/m

3、1.989kg/a，6.667mg/m
3、

0.306kg/a，均可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段

二级标准限值，对周围空气环境影响不大。 
[...]
⑤运土、运沙石卡车要保持完好，运输时装载不宜太满，必须保证运载过程

不散落。 

综上，经采取上述水土流失防治措施，本项目水土流失影响均在可接受范围内。 

4.2 运营期废水处理措施 

项目实验室废水经酸碱中和，生活污水经化粪池处理，汇合水果罐头车间生

产废水、饮料车间生产废水一起进入拟建污水处理站处理，达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及龙头园区污水处理厂纳污标

准较严值后通过园区污水管网，进入龙头园区污水处理厂进行深度处理，达标后

外排龙王湾近岸海域。 

4.2.2 污水处理技术经济可行性分析 

1、技术可行性分析 

建设单位委托江苏晨洲环保科技有限公司对本项目废水处理站进行设计。根

据《湛江欢乐家食品有限公司废水处理工程（5000m
3
/d）设计方案》可知，拟建



 

 29 

污水处理站采用“格栅+调节+厌氧+缺氧+好氧+沉淀”处理工艺，设计处理能力为

5000t/d。 

项目进入污水处理站的污水量 3744.82t/d，拟建污水处理站采用“格栅+调节+

厌氧+缺氧+好氧+沉淀”处理工艺，设计处理能力为 5000t/d，仍有 25%的余量，

因此拟建污水处理站规模可满足项目污水处理需求。 

拟建厂内污水处理站工艺流程见下图： 

 
图 6.2-1 拟建污水处理站工艺流程图 



 

 30 

 

工艺说明： 

废水流入调节池，调节池前端设细格栅，去除废水中的粗大颗粒物，避免对

水泵叶轮缠绕和管道的堵塞。并在调节池中投加酸/碱调节废水 pH 值，调节池设

置搅拌系统，实现废水的均质、均量。当生产水果罐头时，产生的高浓度废水先

通过叠螺压滤机去除废水中部分果胶，压滤液进入综合废水调节池。 

调节池综合后的废水经泵提升至厌氧池、缺氧池，进一步消耗污水中的有机

物，为出水自流入好氧池作进一步处理。 

好氧微生物在氧气充足的条件下，利用新陈代谢的作用将废水中的有机物分

解成二氧化碳和水。好氧池由罗茨风机供给空气，并通过微孔曝气管布气。 

好氧池出水自流入二沉池进行固液分离。二沉池部分污泥回流至生化系统、

补充微生物量，剩余污泥排至污泥浓缩池。二沉池出水达到排放标准后外排。 

气浮系统产生的物化污泥和生化系统产生的剩余污泥排至污泥浓缩池，经过

浓缩池减容后，污泥进入污泥脱水系统进一步降低含水率，脱水后的干泥定期外

运，浓缩池上清液及污泥脱水系统滤液返回调节池处理。 

根据江苏晨洲环保科技有限公司出具的《湛江欢乐家食品有限公司废水处理

工程（5000m
3
/d）设计方案》，项目污水处理站主要处理单元的建设规模如下表

所示。 

表 4.2-1 主要污水处理单元的建设规模一览表 

序号 名称 规格 数量 备注 

1 格栅井 1.5×15×3.5m 1 座 砼制结构 

2 1#调节池 

 

 

15.0×25.0×5.5m 

 

 

 

1 座 砼制结构 

3 厌氧池 25.0×25.0×5.5m 1 座 砼制结构 

4 缺氧池 7.0×25.0×5.5m 1 座 砼制结构 

5 好氧池 7.0×25.0×5.5m 3 座 砼制结构 

6 沉淀池 ∅32.0×5.5m 1 座 砼制结构 

7 污泥浓缩池 7.0×7.0×5.5m 1 座 砼制结构 

8 设备房 1 1 座 砖混、彩钢板 



 

 31 

9 化粪池 1.0×3.0×5.0m 3 座 钢砼结构 

 

 

设计参数介绍： 

格栅/集水池 

功能：拦截大颗粒的果皮、浮渣，避免堵塞污水泵。 

设计参数： 

型    号：CZG-1000 

处理水量：Q=300-800m
3
/h 

栅    隙：B=3-5mm 

材    质：不锈钢 

功    率：N=1.1KW 

数    量：2 套 

调节池  

功能：均质、均衡废水水量，设计废水调节分 3 格，废水性质变化时，第 1

格投加片碱，调节 PH，可以预防废水偏酸造成后续处理设施恶性运行，造成处

理出水的处理效果大幅度提高，满足不了出水达到排放标准。调节池设计为半地

上结构。地上 2.5 米设置，地下 3.0 米设置。 

设计参数：  

规    格：15000×25000×5500mm 

有效水深：4000mm 

有效容积：1500mm 

停留时间：7.1h 

材    质：砼制 

数    量：1 座 

配套 PH 调节装置 

型    号：CZJY-2000 

容    积：V=2m
3
 

材    质：PE 

数    量：1 套 



 

 32 

缺氧池  

功能：经厌氧处理后的出水还含有一部分的高分子有机污染物，通过酸化反

应池水解酸化后，酸化菌将水中的生化性差的高分子有机污染物分解为小分子有

机物，大大提高废水的可生化能力，为后级生化提供良好的水质条件。在酸化池

内潜水搅拌系统，使活性污泥与废水迅速混合，增加酸化菌的总量，以提高处理

效率。 

设计参数： 

规    格：25000×25000×6500mm/4 格 

有效水深：6300mm 

有效容积：3900m
3
 

停留时间：18h 

材    质：砼制 

数    量：1 座 

配套水力搅拌 

型    号：DN80/DN50 

材    质：UPVC 

数    量：625m 

缺氧池 

规    格：7000×25000×5500mm 

有效水深：5000mm 

有效容积：910m
3
 

停留时间：4h 

材    质：砼制 

数    量：1座 

好氧池  

功能：活性污泥法是以活性污泥为主体的废水生物处理的主要方法。活性污

泥法是向废水中连续通入空气，活性污泥法经一定时间后因好氧性微生物繁殖而

形成的污泥状絮凝物。其上栖息着以菌胶团为主的微生物群，具有很强的吸附与

氧化有机物的能力。该法是在人工充氧条件下，对污水和各种微生物群体进行连

http://baike.baidu.com/view/640312.htm
http://baike.baidu.com/view/329703.htm
http://baike.baidu.com/view/494117.htm
http://baike.baidu.com/view/326888.htm


 

 33 

续混合培养，形成活性污泥。利用活性污泥的生物凝聚、吸附和氧化作用，以分

解去除污水中的有机污染物。然后使污泥与水分离，大部分污泥再回流到曝气池，

多余部分则排出活性污泥系统。  

设计参数：  

规    格：7000×25000×5500mm×3 格 

有效水深：5000mm 

有效容积：2625m
3
 

停留时间：12h 

材    质：砼制 

数    量：3 座  

二沉池 

功能：分离生化反应中脱落的生物膜，降低废水中的 SS 及泥水分离的作用，

污泥回流至缺氧池内，按 10 小时停留时间设计（按 10000 吨设计）。 

设计参数： 

规    格：φ 32000×5500mm 

有效水深：5000mm 

有效容积：4000m
3
 

停留时间：9.6h 

材    质：砼制 

数    量：1 座 

污泥浓缩池 

功能：污泥池的主要作用是将厌氧反应器、沉淀池的污泥进行收集，以便进

行污泥处理。 

设计参数： 

规    格：7000×7000×5500mm 

有效水深：5000mm 

有效容积：245m
3
 

材    质：砼制 

数    量：1 座 

http://baike.baidu.com/view/3160904.htm
http://baike.baidu.com/view/1345677.htm
http://baike.baidu.com/view/638161.htm


 

 34 

污泥脱水间 

设置目的：叠螺式污泥压滤机的核心部分是由螺旋推动轴、多重固定叠片和

多重游动叠片构成的一组或几组过滤单元。每一组过滤单元都分浓缩段和脱水段

两部分，从浓缩段的污水进口到脱水段的泥饼出口，螺旋轴的螺距逐渐变小，固

定环与游动环之间的间隙也逐渐变小。污泥出口处设有背压板，以调节螺旋腔内

的压力。叠螺式污泥脱水机将污泥的浓缩和压榨脱水工作在一筒内完成，以独特

微妙的滤体模式取代了传统的滤布和离心的过滤方式。 

脱水机特点： 

1）无滤网的组合片螺旋挤压式过滤，从根本上消除了堵塞的可能性，同时

具有自清洗功能，不需大量冲洗水，适合于各类污泥脱水（特别是含油量较高的

污泥），运行稳定性好，便于维护管理。 

2）浓缩脱水分段式一体化设计，适用于各种污泥浓度可省掉浓缩池和污泥

贮存池无厌氧发酵产生的不良气体逸出避免了磷在厌氧条件下的二次释放, 提

高系统脱磷功能, 可降低污水中磷含量.使用浓度范围广（2000～30000mgl） 

3）不需因滤体堵塞而用水冲洗，电耗低、无噪音，无需日常维修，使用寿

命长。是后续取代板框压滤机、卧螺离心机、带式污泥脱水机的唯一选择。 

型    号：CZWT-402 

处 理 量：Q=185-310kg-Ds/hr 

材    质：不锈钢 

功    率：N=4.5KW 

数    量：1 套 

项目废水来源与该公司同类项目“年加工水果罐头 720 吨建设项目”类似，废

水处理工艺相似，主工艺均为“缺氧+好氧+沉淀”处理工艺。根据“年加工水果罐

头 720 吨建设项目”于 2016 年 12 月 30 日~12 月 31 日委托深圳市政院检测有限

公司进行的验收监测报告（监测报告编号：JHJ2016-2278），外排废水经处理后

水质优于广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准的要求。 

根据设计方案，设计污水处理站主要处理工段的废水处理效率如下表： 

 



 

 35 

 

表 4.2-2 主要处理工段的废水处理效率（单位：mg/L，pH 无量纲） 

指标 
COD（mg/l） BOD（mg/l） SS（mg/l） PH 

去除率 浓度 去除率 浓度 去除率 浓度 浓度 

进水 ／ 4500 ／ 3000 ／ 1000 6.5 

细格栅 10% 4050 10% 2700 50% 500 6.5 

调节池 / 4050 / 2700 5% 475 6.5 

厌氧池 30% 2270 70% 1540 20% 120 6-9 

缺氧池 30% 1590 30% 1080 20% 100 6-9 

好氧池 85% 240 97% 165 20% 80 6-9 

二沉池 10% 220 10% 149 50% 40 6-9 

出水水质 / ≤300 / ≤150 / ≤70 6-9 

综上所述，项目废水经上述措施处理后，主要污染物均能稳定达标排放，且

各污染物排放量得到降低，有利于减轻对纳污水体的污染负荷，技术上可行。 

2、经济可行性分析 

本项目废水处理充分考虑了废水处理措施经济可行性的问题，所采用的处理

工艺造价不高，废水稳定达标，且运行费用较低，具体分析如下： 

（1）从项目废水处理设施工程造价看其经济可行性 

本项目拟建污水处理设施总投资约 647.97 万元，属于可接受范围。 

（2）从项目废水处理设施的运行费用看其经济可行性 

废水处理设施投入运行后的运行费用的高低是考察其经济可行性的重要因

素，参考同类型项目，本工艺投入使用后的运行费用主要包括以下几个方面： 

电费 E1：物化系统 0.05 元/m
3、生化系统 0.25 元/m

3， 

药剂费 E2：生化系统 0.9 元/m
3， 

人员工资 E3：0.01 元/m
3， 

维修费 E4：0.01 元/m
3； 

总直接运行费用 ΣE（满负荷运行计）： 



 

 36 

（E1＋E2＋E3+E4）=0.05＋0.25＋0.9+0.01+0.01=1.22 元/m
3
 

通过核算可以看出，项目废水处理设施的运转费用不高，经济上可行。 

通过对废水处理设施工程投资、以及运行费用的核算分析，认为本项目的废

水处理措施经济上可行。 

4.2.3 接入龙头园区污水处理厂的可行性分析 

1、龙头园区污水处理厂概况 

坡头区科技产业园龙头园区污水处理厂位于湛江市坡头区龙头镇龙头园区

南侧，中心坐标为北纬 N21°19′27.43″，东经 E110°31′34.85″，坡头区科技产业园

龙头园区污水处理厂设计处理能力为 10000m³/d，处理工艺采用水解酸化+AAO

氧化沟+紫外线消毒法，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的较严值，然后通过新建尾水管引至龙王湾排放。 

2、接入龙头园区污水处理厂的可行性分析 

（1）容量分析 

在建龙头园区污水处理厂位于项目北面，与项目用地红线距离为 15m，污水

处理池距离本项目生产车间约 137m，在该污水处理厂建成运营前，本项目不进

行投产。 

根据湛江市坡头区发展和改革局《关于湛江市坡头区科技产业园龙头园区污

水处理厂建设工程项目可行性研究报告的批复》（湛坡发改[2017]24 号）可知，

龙头园区污水处理厂设计处理规模为 10000t/d，拟处理龙头园区内的工业废水及

生活污水，处理后的出水排入龙王湾近岸海域。 

根据《坡头区科技产业园龙头园区污水处理厂工程环境影响报告书（报批

稿）》，目前，龙头园区已落户企业 2 家，另有意向入园企业约 20 家，其中签约

确定入驻的企业 12 家，根据坡头区科技产业园管理委员会提供的资料，签约入

驻的 12 家企业废水量预估情况见表 4.2-3。 

 

 



 

 37 

 

表 4.2-3  龙头园区企业废水量预测情况汇总表 

序

号 
企业名称 主要产品 

工业废

水排放

量 

（m³/d） 

生活污水

排放量 

（m³/d） 

废水排放

总量 

（m³/d） 